Κύριε ὁ Θεὸς ἡμῶν, ἐξαπόστειλον τὴν χεῖρά σου ἐξ ἀγίου κατοικητηρίου σου, καὶ ἐπίσχυσόν με εἰς τὴν πρόκειμένην διακονίαν σου, ἵνα ἀπετακρίτως παραστάς τῷ φοβερῷ σου βήματι, τὴν ἀναίμακτον ἱερουργίαν ἐπιτελέσω δει σοῦ ὅσοι ἡ δύναμις καὶ ἡ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

Ἐλθόντες δὲ εἰς τὸ ἱερατεῖον, λαμβάνουσιν ἑσπυτος ἐν ταῖς χερσὶν αὐτῶν τὴ στοιχάριον ἑαυτῶν, καὶ ποιοῦσι προσκυνήματα τρία κατ' ἀνατολὰς, λέγοντες καθ' ἑαυτοὺς τὸ, Ὁ Θεὸς *Ἰδούσθαι μοι τῷ ἁμαρτωλῷ.* Ἔπειτα ὁ διάκονος προσέρχεται τῷ ἱερεῖ, ὑποκλίνας τὴν κεφαλὴν, κρατῶν καὶ ἐν τῇ χειρὶ τῇ δεξιᾷ αὐτοῦ

judicium Dei est : non condemnare alios in peccatis , vel despiciere aut detestari illos , nec observare proximi mala , nec seipsos justificare , non videntes proprias trabes , sed festucas proximi , nec parva fratrum nostrorum delicta proferre , quod Deum admodum in iram concitat : non justum est enim de alieno famulo judicare ; Dei enim est omnis homo . Judicare autem et corrigere in caritate , et eripere injuste læsum de manu injuste agentis , et esse imbecillorum patrem , oculum caecorum , pedem claudorum , ut dictum est : pium justumque est quod sit cum competenti admonitione et adhortatione , ut beatus Apostolus ait : *Per triennium nocte et die non cessavi cum lacrymis monens unumquemque vestrum (Act. 20. 31)*. Fugere autem oportet Christianum lucra turpia , et esse pium sanctumque , atque attendere lectioni , adhortationi , admonitioni et doctrinæ secundum dictum illud , *Docentes et monentes vosmetipsos in*

psalmis et hymnis et canticis spiritualibus , in gratia , canentes in corde vestro Domino (Ephes. 5. 19) : honorantes parentes nostros , ut simus longævi super terram , neque maledicamus patri vel matri , sed provideamus nostris , maximeque domesticis fidei . Et qui non abest ab ecclesiasticis conventibus , sive a communi synaxi et a precibus , sed publice et coram omni populo Deo preces offert , neque despicit sapientes admonitiones neque divina dogmata , nec incredibilia vel impossibilia judicat Dei miracula et opera per generationes facta , neque ita ratiocinans . Qui sic agit homo , et ita Deum in corde et in animo habet , is hereditatem possidebit , regnum sanctis præparatum a constitutione mundi , quod nunquam finem habiturum est , quod utinam nos omnes consequamur , gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi , cui gloria et imperium in sæcula sæculorum . Amen .

QUÆ IN MANUSCRIPTIS CHRYSOSTOMI NOMINE CIRCUMFERTUR.

Orientalis , recitari quæ hic non reperiantur ; multa hic reperiri , quæ vix illorum temporum esse videantur . Imo vero , quæ Chrysostomus diversis in locis de liturgiâ sui temporis refert , mire diversa sunt ab istis inferioris ævi liturgiis . Liturgiâ autem hanc , quam hic typis damus , accuratissime in notis suis explicat Goarus supra memoratus , quem videsis .

Ad calcem Liturgiæ Orationes seu preces duas subjungimus quas edidit Savilius , quarum prior , brevissima , ex homilia de Patientia , quæ in hoc tomo ut spuria editur , excerpta fuit ; altera quoque prorsus indigna Chrysostomo videtur .

ORDO DIVINI SACRIFICII SANCTI PATRIS NOSTRI JOANNIS CHRYSOSTOMI.

Sacerdos divinum mysterium peracturus , ante omnia confessus et cum omnibus reconciliatus , cor etiam pro viribus purum conservare debet a pravis cogitationibus , et a vespere continuisse , atque usque ad sacrificii tempus vigilasse . Tempore autem sacrificii instanti ; postquam solitam præsidii pœnitentiâ fecerit , templum ingreditur , et diacono junctus , ter simul adorant ad orientem coram Salvatoris et sanctissimæ Deiparæ imagine , et ad duos choros singulatim inclinant . Quando autem adorant , hanc orationem secreto dicunt :

Domine Deus noster , emitte manum tuam ex sancto habitaculo tuo , et confirma me ad propositum ministerium tuum , ut inculpate tremendo tuo tribunali adstans , incruentum sacrificium peragam : quia tua est potentia et gloria in sæcula sæculorum . Amen .

Ingressi autem in sacrarium accipiunt uterque manibus suis tunicam sibi propriam , et tres reverentias versus orientem faciunt , apud se dicentes : Deus propitiuss esto mihi peccatori (Luc. 18. 13).

Deinde diaconus inclinato capite accedit ad sacerdotem., et manu dextera tenens dalmaticam cum stola dicit : Benedic, Domine, dalmaticam cum stola.

Sacerdos vero manu benedicens, ait : Benedictus Deus noster perpetuo, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

Deinde secedit diaconus seorsum in unam sacrarii partem, et induitur tunica sic orans : Exsultabit anima mea in Domino : induit enim me vestimento salutis, et tunica lætitiæ circumdedit me : et tamquam sponso mihi mitram imposuit, et sicut sponsam me ornameto circumvesiuit (Isai. 61. 10).

Et stolam osculatus, sinistro humero illam imponit. Sacerdos quoque accepta tunica, illam benedicit, et osculatus induit, dicens apud se præfatum psalmum sicut diaconus. Et sacerdos accipit in dextera manu supernaturalia, et dicit : Dextera tua, Domine, glorificata est in fortitudine : dextera tua, Domine, confregit inimicos, et multitudine gloriæ tuæ confregisti adversarios : dextera Domini fecit virtutem (Exod. 15. 6). In sinistra vero manu, sic dicit : Manus tuæ fecerunt me et plasnaverunt me (Psal. 118. 73).

Deinde accipiens stolam, et benedicens, osculatur ; et collo suo imponens, dicit : Benedictus Deus, qui effudit gratiam suam super sacerdotes suos, ut unguentum super caput, quod descendit in barbam, barbam Aaron, quod descendit in oram vestimenti ejus, ut ros Aërmon, qui descendit in montes Sion : quoniam illic mandavit Dominus benedictionem, vitam usque in sæculum (Psal. 132. 2).

Et accipiens zonam, et benedicens, osculatur, et dicit : Benedictus Deus, qui præcingit me virtute, et effudit gratiam suam perpetuo, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

Deinde accepto subgenuali, si est protosyncellus magna ecclesiæ, vel quisvis alius habens dignitatem aliquam, et postquam benedixit, et osculatus est, dicit : Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime : specie tua et pulchritudine tua intende, prospere procede et regna, propter veritatem et mansuetudinem et justitiam, et deduces te mirabiliter dextera tua (Psal. 44. 5), perpetuo, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

Deinde accipiens casulam, et benedicens, exosculatur et ait : Sacerdotes tui, Domine, induent justitiam, et sancti tui exultatione exsultabunt perpetuo (Psal. 131. 7), nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

Dehinc procedentes ad propositionis mensam, lavant manus dicentes : Lavabo inter innocentes manus meas, et circumdabo altare tuum, Domine, ut audiam vocem laudis tuæ, et enarrem universa mirabilia tua. Domine, dilexi decorem domus tuæ et locum habitationis gloriæ tuæ : ne perdas cum impiis animum meam, et cum viris sanguinum vitam meam, in quorum manibus iniquitates sunt : dextera eorum repleta est muneribus ; ego autem in innocentia mea ingressus sum : redime me, Domine, et miserere mei : pes

meus stetit in directo : in ecclesiis benedicam te, Domine (Psal. 25. 12).

Diaconus vero sacra præparat, sanctum quidam discum ad partem sinistram, calicem vero ad dexteram, et alia cum ipsis. Dehinc tres reverentias ante propositionis mensam facientes dicunt : Deus propitius esto mihi peccatori, et miserere mei (Luc. 18. 13); et illud : Redemisti nos de maledicto legis perfido sanguine tuo, cruci affixus et lancea perforatus, immortalitatem tamquam ex fonte præbuiisti hominibus, Salvator noster, gloria tibi.

Deinde dicit diaconus, Benedic, domine. Et benedicit sacerdos : Benedictus Deus noster, perpetuo, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

Deinde accipit sacerdos in sinistra manu oblationem, in dextera vero sanctam lanceam ; et cum ea signum faciens supra sigillum oblatæ, ter dicit : In memoriam Domini et Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi.

Et statim infigit sanctam lanceam in dexteram partem sigilli, et scindens dicit : Tamquam ovis ad occisionem ductus est. In sinistra similiter inficiens sanctam lanceam dicit : Et sicut agnus sine malitia curam tondebat se sine voce, sic non aperit os suum (Isai. 53. 7).

In superiore autem parte sigilli inficiens sanctam lanceam dicit : In humilitate ejus iudicium ejus sublatum est. In inferiori etiam sigilli parte rursus inficiens sanctam lanceam dicit : Generationem ejus quis enarrabit (Ibid. v. 8)?